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Аннотация. Рассматриваются особенности применения специальных налоговых режимов в 
свете последних и предстоящих изменений в налоговом законодательстве Республики Ка-
захстан. Расставлены преимущественные акценты на обязательном ведении налогового 
учета доходов и расходов с приложением финансовой отчетности субъекта налогообложе-
ния, а также смене НДС на налог с продаж. Определены меры, стимулирующие деятель-
ность сельхозтоваропроизводителей. Решение актуальных проблем будет способствовать 
росту производства и диверсификации экономики страны. 
 
Аңдатпа. Қазақстан Республикасы соңғы және алдағы тұрған салық заңдарына өзгерістерге 
байланысты арнайы салық режимдерін қолдану ерекшеліктері қарастырылады. Табыстар 
мен шығындарға міндетті салық есебін енгізуге және сатудан алынған салыққа ҚҚС өзгерту-
ге салық салу субъектісінің қаржылық есебін қоса отырып артықшылықтары көрсетілген. 
Ауылшаруашылық тауар өндірушілер қызметін ынталандыру шаралары анықталған. Өзекті 
проблемаларды шешу өндірісті өсіруге және ел экономикасын әртараптандыруға жағдай 
туғызады. 
 
Abstract. The paper highlights specifics of application of special tax regimes in view of the last 
and upcoming changes in tax legislation of the Republic of Kazakhstan. Special emphasis is 
placed on obligatory tax account of incomes and expenses with financial statements of subject of 
taxation, as well as changing of VAT on sales tax. Measures on enhancing activities of agricultural 
producers have been identified. The solution of relevant matters will facilitate growth of produc-
tion and diversification of economy in the country. 
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В разных странах в зависимости от осо-
бенностей налоговой системы предусмотре-
ны упрощенные формы сдачи налоговой от-
четности для отдельных субъектов налого-
обложения. 

Например в большинстве стран с рыноч-
ной экономикой и развивающихся странах 
Африки и Латинской Америки упрощенные 
условно-расчетные налоги получили 
наибольшее распространение.  

В то же время развитые страны в рамках 
долгосрочной стратегии, ориентированной на 
совершенствование налогообложения на ос-
нове финансовой отчетности, постепенно 
ограничивают применение специальных 
налоговых режимов, наряду с указанным ак-
тивно используются методы косвенного 
определения налоговых обязательств нало-
гоплательщиков. 

В большинстве стран с упрощенным 
налоговым режимом используются налого-
вые ставки, общие для всех видов предпри-
нимательской деятельности.  

Однако это не предусматривает различ-
ные характеристики по секторам, в этой свя-
зи устанавливаются ставки, дифференциро-
ванные по видам, масштабам и отраслевой 
направленности предпринимательской дея-
тельности. 

Для любой транзитивной экономики, ка-
ковой является и экономика Республики Ка-
захстан, характерна неустойчивость, подвиж-
ность налоговой системы. Для современной 
экономики Казахстана малый бизнес и сель-
ское хозяйство являются приоритетными 
сферами [1, 21с.]. Поэтому создание эффек-
тивной, простой и целеполагающей системы 
налогообложения их хозяйствующих субъек-
тов является первоочередной финансовой 
задачей. С этой целью Налоговым кодексом 
установлены специальные налоговые режи-
мы для субъектов малого бизнеса и сельско-
хозяйственных товаропроизводителей. Спе-
циальные налоговые режимы должны на де-
ле упрощать общие режимы налогообложе-
ния для определенных категорий налогопла-
тельщиков, видов деятельности и отраслей и 
стимулировать избранные для этого приори-
тетные сферы экономики.  

 Специальный налоговый режим созда-
ется в рамках специальной (и не обязательно 
льготной) системы налогообложения, вклю-
чающей в себя единый налог, как централь-
ное звено, и сопутствующее ему ограничен-
ное количество других налогов и сборов, за-
менить которые единым налогом либо неце-
лесообразно, либо просто невозможно. 

 

 
 

Рисунок 1 – Особенности применения специальных 
налоговых режимов в Республике Казахстан 

 
Примечание: рисунок составлен авторами самостоятельно на основе данных Кодекса Республики Казах-

стан  «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) с изменениями и дополне-
ниями по состоянию на 08.04.2016 г. 

 

СНР для юридических  

лиц - производителей  

продукции 

СНР для субъектов   СНР для крестьян-

ских  

или фермерских 

 хозяйств  

СНР для субъектов  

малого бизнеса  

Общеустановленный 

порядок 

Виды СНР 

Общеустановленный 

порядок 

Общеустановленный 
порядок 

на основе патента 

на основе упрощенной декларации  
ЕЗН Уменьшение налогов 

на 70% 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000969440
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000969440


Экономический механизм хозяйствования 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель - июнь / 2016 г. 
 

 

84 

Специальные налоговые режимы суще-
ственно снижают налоговую нагрузку и упро-
щают систему налогообложения, в том числе, 
в отношении субъектов малого бизнеса, кре-
стьянских, фермерских хозяйств, юридиче-
ских лиц – производителей сельхозпродук-
ции. Специальный налоговый режим для 
субъектов малого бизнеса определяется на 
основе патента и упрощенной декларации. 
Существуют градация предприятий по уров-
ню доходов и количеству работающих, а так-
же дифференцированная система ставок, где 
малый бизнес должен стать питательной 
средой для появления новых высокотехноло-
гичных производств и предприятий обраба-
тывающего сектора.  

Специальный налоговый режим не впра-
ве применять некоммерческие организации. 
Это одна из причин, что созданные в 2006-
2011 гг. 46 некоммерческих сельских потре-
бительских кооперативов в Алматинской об-
ласти не имели существенных успехов в фи-
нансово-хозяйственной деятельности. По 
инициативе ряда ведущих ученых республики 
после дискуссий в 2015 г. Парламент принял 
Закон РК «О сельскохозяйственных коопера-
тивах» [2, 68 с.]. Были внесены изменения в 
Гражданский кодекс РК в части перевода ко-
оперативов из категорий «некоммерческой» в 
«коммерческую».  

Сегодня одним из проблемных вопросов 
АПК Казахстана является «преимущественно 
мелкотоварный характер производства», что 
подтверждается высокой долей малых форм 
хозяйствования в общем объеме валовой 
продукции сельского хозяйства. На долю ЛПХ 
в 2015 г. приходилось 43,2% валовой продук-
ции крестьянских или фермерских хозяйств – 
32,1%, сельхозпредприятий – 24,6%. Сегодня 
кооперация сельхозтоваро–производителей 
фактически не развита [3]. 

В связи с этим в рамках дополнений, по-
правок, внесенных в закон, планируется: 

 осуществить перевод статуса сель-
хозкооперативов из разряда не коммерческих 
в коммерческие; 

 создать среду для кооперативов по 
вступлению в ревизионные союзы для веде-
ния ежегодного внутреннего аудита; 

 сохранить принцип демократичности 
«один член – один голос»; 

 ввести принцип реализации товара, 
работ и услуг своим членам по себестоимости; 

 исключить излишнюю детализацию 
регулирования взаимоотношений, примене-
ние диспозитивных норм, объединить законы 
о кооперативах, сельхозтовариществах в 
единый закон, внедрить систему типовой до-
кументации; 

 распространить специальный налого-
вый режим на сельхозкооперативы с расши-
рением перечня при его применении. 

Закон предусматривает выбор специ-
ального налогового режима для крестьянских 
или фермерских хозяйств и юридических лиц, 
являющихся производителями сельскохозяй-
ственной продукции, продукции аквакультуры 
(рыбоводства) а также сельскохозяйственных 
кооперативов: 

 специальный налоговый режим для 
производителей сельскохозяйственной про-
дукции, продукции аквакультуры (рыбовод-
ства) и сельскохозяйственных кооперативов 
(далее – специальный налоговый режим); 

 специальный налоговый режим на ос-
нове упрощенной декларации; 

 общеустановленный порядок. 
Специальный налоговый режим преду-

сматривает особый порядок исчисления кор-
поративного подоходного налога или индиви-
дуального подоходного налога, налога на до-
бавленную стоимость, социального налога, 
налога на имущество, налога на транспорт-
ные средства. 

Специальный налоговый режим (далее 
СНР) распространяется на: 

1) деятельность производителей сель-
скохозяйственной продукции по: 

- производству сельскохозяйственной 
продукции, продукции аквакультуры (рыбо-
водства) с использованием земли, перера-
ботке и реализации указанной продукции 
собственного производства; 

- производству продукции животновод-
ства и птицеводства (в том числе племенно-
го), пчеловодства, аквакультуры (рыбовод-
ства), а также переработке и реализации ука-
занной продукции собственного производ-
ства; 

2) деятельность сельскохозяйственных 
кооперативов по: 

- производству и реализации сельскохо-
зяйственной продукции, продукции аквакуль-
туры (рыбоводства); 

- переработке сельскохозяйственной 
продукции, продукции аквакультуры (рыбо-
водства) собственного производства и (или) 
произведенной членами такого кооператива, 
а также реализации продукции, полученной в 
результате такой переработки; 

- хранению сельскохозяйственной про-
дукции, продукции аквакультуры (рыбовод-
ства) собственного производства, произве-
денной членами такого кооператива, и про-
дукции, полученной в результате переработ-
ки. 

- выполнению вспомогательных видов 
деятельности в области сельского хозяйства, 
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аквакультуры (рыбоводства) для членов та-
кого кооператива;    

- выполнению (оказанию) работ (услуг) 
по перечню, определенному уполномочен-
ным органом в области развития агропро-
мышленного комплекса по согласованию с 
центральными уполномоченными органами 
по государственному и бюджетному планиро-
ванию, членам такого кооператива в целях 
осуществления ими видов деятельности; 

- реализации товаров по перечню, опре-
деленному уполномоченным органом в обла-
сти развития агропромышленного комплекса 
по согласованию с центральными уполномо-
ченными органами по государственному и 
бюджетному планированию, членам такого 
кооператива в целях осуществления ими ви-
дов деятельности. 

Не вправе применять специальный нало-
говый режим: 

1) юридическое лицо, имеющее струк-
турные подразделения; 

2) юридическое лицо, имеющее дочер-
ние организации; 

3) юридическое лицо, являющееся аф-
филированным лицом других юридических 
лиц, применяющих специальный налоговый 
режим; 

4) юридическое лицо-нерезидент, осу-
ществляющее деятельность в Республике 
Казахстан через постоянное учреждение. 

Особенность применения СНР заключа-
ется в применения 70% льгот при уплате ин-
дивидуального подоходного налога с пред-
принимательской деятельности, НДС, соци-
ального налога, налога на имущество и нало-
га на транспортные средства, исчисленного в 
общеустановленном порядке.       

С 1 января 2016 года предусмотрено 
увеличение предельных размеров совокуп-
ной площади земельных участков сельскохо-
зяйственного назначения для применения 
специального налогового режима на основе 
уплаты единого земельного налога (далее – 
СНР на основе ЕЗН). Следующие хозяйства 
вправе применять СНР на основе ЕЗН: 

 имеющие на территории РК земель-
ные участки на правах частной собственно-
сти и (или) землепользования (включая пра-
во вторичного землепользования); 

 осуществляющие деятельность по 
производству сельскохозяйственной продук-
ции (в том числе продукции животноводства, 
птицеводства, пчеловодства), а также пере-
работке и реализации указанной продукции 
собственного производства, за исключением 
деятельности по производству, переработке 
и реализации подакцизных товаров; 

 сответствующие одновременно сле-
дующим условиям: 

- совокупная площадь земельных участ-
ков сельскохозяйственного назначения не 
превышает следующие пределы площадей 
земельного участка для: 

1 территориальной зоны – 5 000 га; 
2 территориальной зоны – 3 500 га; 
3 территориальной зоны – 1 500 га; 
4 территориальной зоны – 500 га. 
- осуществляют исключительно виды де-

ятельности, на которые распространяется 
данный специальный налоговый режим; 

- не являются плательщиками налога на 
добавленную стоимость [4,С.606-607]. 

Законом установлено требование по 
обязательной выписке счетов – фактур в 
электронном виде (с 1 января 2016 г. – для 
уполномоченных экономических операторов, 
с 1 июля 2016 г. – для уполномоченных эко-
номических операторов, таможенных пред-
ставителей и перевозчиков, владельцев СВХ 
и таможенных складов, с 1 января 2017 г. - 
для всех плательщиков НДС). 

Снижен минимальный размер оборота 
для обязательной постановки на регистраци-
онный учет по налогу на добавленную стои-
мость и упразднена процедура добровольной 
постановки на регистрационный учет по 
налогу на добавленную стоимость (с 1 янва-
ря 2017 года с 30 000 МРП, т.е. с 63 млн. тен-
ге на 3 234 МРП, т.е. 6 млн 859 тыс. т. – счи-
тается целесообразным сохранить в редак-
ции следующего Налогового кодекса РК). Это 
приведет к тому, что большинство крестьян-
ских хозяйств станут плательщиками налога 
на добавленную стоимость, не имея права 
применять СНР на основе ЕЗН. Многие из 
них вынуждены будут переходить на специ-
альный налоговый режим для производите-
лей сельскохозяйственной продукции с 70% 
льготированием. Положительная сторона в 
том, что это заставит многие крестьянские 
хозяйства составлять финансовую отчет-
ность, состоящую из баланса, отчета о при-
былях и убытках. 

Выборочными обследованиями установ-
лено, что в данное время более 85% кре-
стьянских хозяйств не ведут бухгалтерский 
учет, не составляют финансовую отчетность, 
что дает возможность процветать теневой 
экономике. Крестьянские хозяйства, которые 
укладываются в объем на 3 234 МРП, т.е. 6 
млн. 859 тыс. т будут применять специаль-
ный налоговый режим на основе уплаты ЕЗН. 

В Министерстве финансов РК приступи-
ли к разработке общего Таможенного 
и Налогового кодексов. Он будет называться 
Кодексом государственных доходов. 
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Новый документ обещает заметно упро-
стить работу бизнесменам, больше не  при-
дется собирать счета-фактуры, а ведение 
бухгалтерского учета станет быстрее и  про-
ще. Изменятся ставки налогообложения и 
таможенных платежей.  

Достаточно актуальным на сегодняшний 
день в системе налогообложения является 
обложение КПН и НДС. 

Для решения проблем, связанных с об-
ложением КПН субсидированных средств из 
государственного бюджета для сельхозтова-
ропроизводителей, предлагается исключить 
пункт 2 статьи 147 Налогового кодекса Рес-
публики Казахстан. 

Данный пункт позволяет учитывать в ка-
честве дохода, полученного от осуществле-
ния деятельности по производству сельско-
хозяйственной продукции, продукции пчело-
водства, продукции аквакультуры (рыбовод-
ства), переработке и реализации указанной 
продукции собственного производства, бюд-
жетные субсидии, что считается на сего-
дняшний день не приемлемым в  стратегиче-
ском развитии данной отрасли. 

Как известно, субсидии имеют свойства: 
безвозмездности передачи средств (возмо-
жен возврат средств),  целевого характера, 
софинансирования (на условиях долевого 
финансирования), в этой связи субсидии 
служат основным инструментом развития 
деятельности и повышения ее эффективно-
сти. В частности, характер указанных свойств 
исключает использование  субсидированных 
средств не по целевому назначению, что бла-
гоприятно скажется на дальнейшей каче-
ственной рационализации и диверсификации 
сельского хозяйства. 

Специалисты признаются, что  суще-
ствующая система НДС помогает процветать 
теневой экономике, поэтому решено ввести 
налог с продаж. 

В системе национального налогообло-
жения НДС занимает значительное место. 
НДС как основной источник доходной части 
госбюджета представляет собой форму изъя-
тия в бюджет определенной части добавлен-
ной стоимости, создаваемой на всех стадиях 
производства и обращения товаров, работ и 
услуг, а также отчислений при импорте това-
ров. Налог на добавленную стоимость, под-
лежащий уплате в бюджет, определяется как 
разница между суммами налога на добав-
ленную стоимость, начисленными за реали-
зованные товары, работы и услуги, и сумма-
ми налога, подлежащими уплате за приобре-
тенные товары, выполненные работы или 
оказанные услуги. 

Налог на добавленную стоимость впер-
вые был введен во Франции в 1954 г. На мо-
мент введения НДС в Казахстане этот налог 
успешно применялся в 43 странах мира, и его 
применение является обязательным услови-
ем для вхождения государств в Европейское 
экономическое сообщество. 

Налог на добавленную стоимость явился 
одним из новых элементов, введенных в 
налоговую систему РК в декабре 1991 года. 
Это несло на себе отпечаток всех процессов, 
происходящих тогда в постсоветском обще-
стве. Именно в это время Казахстан обрел 
официальный статус суверенного государ-
ства. Финансово-кредитная система, пере-
шедшая от «союзного» прошлого, носила от-
печаток прежней административно-команд-
ной системы и не отвечала требованиям мо-
лодого государства, ставшего на рыночный 
путь экономического развития. Поэтому од-
ним из первых законодательных актов, при-
нятых Верховным Советом республики, яви-
лись Законы РК «О налоговой системе в РК» 
и «О бюджетной системе РК», которыми не 
просто реформировалась действовавшая 
финансовая система, а создавалась новая, с 
учетом прогрессивных тенденций в мировой 
практике налогообложения. Ключевым мо-
ментом в совершенствовании этой системы и 
стало введение налога на добавленную сто-
имость вместо действовавшего ранее налога 
с оборота. Взимание налога на добавленную 
стоимость имело существенные преимуще-
ства: значительно расширилась база обло-
жения за счет его использования на всех 
стадиях производства. Весомым аргументом 
в пользу этого налога стал мировой опыт по-
строения налоговой системы.  

Практика развитых зарубежных стран 
показала, что косвенные налоги постепенно 
эволюционизировали к единому, равномерно 
распределяемому налогу на добавленную 
стоимость, не обременяющему какую-либо 
группу товаров и не реформирующую финан-
совые пропорции в народном хозяйстве. 

Согласно классификации налогов по 
степени оценки объекта обложения, налог на 
добавленную стоимость относится к реаль-
ным налогам. Уплата его определяется лишь 
характером совершаемой сделки и не прини-
мает в расчет финансовое состояние субъек-
та налогообложения. 

Налог на добавленную стоимость в си-
стеме налогообложения относится к косвен-
ным налогам, т.е. взимается с потребителей 
товаров, работ и услуг путем включения в 
цену. Налог на добавленную стоимость от-
ражает экономическую реализацию государ-
ственной собственности. С его помощью гос-
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ударство изымает часть чистого дохода у 
производственных и торговых посредников за 
возможность получения ими чистого дохода. 

Как и все косвенные налоги, налог на 
добавленную стоимость выполняет преиму-
щественно фискальную роль, при его введе-
нии преследовалась также цель обеспечения 
госбюджета надежным и эффективным ис-
точником доходов. Он является одним из 
эффективных средств предотвращения ин-
фляционного обесценивания бюджетных 
средств, так как прямо связывает налоговые 
поступления с ростом цен. 

С помощью налога на добавленную сто-
имость регулируется сфера потребления, и 
основной целью его применения в высоко-
развитых промышленных странах является 
стремление к снижению платежеспособного 
спроса, чтобы избежать так называемого 
«разогрева экономики». Другим экономиче-
ским содержанием налога на добавленную 
стоимость являются присущие ему высокая 
налоговая дисциплина, саморегуляция, ав-
томатическое освобождение от налога про-
изводственных затрат. 

Из всех вышеперечисленных функций 
налога на добавленную стоимость в момент 
его введения в Казахстане все же доминиру-
ющей была и остается фискальная функция. 
Удельный вес налога на добавленную стои-
мость в доходах государственного бюджета с 
1992 (35,4 %) по 2008 (13%) годы неуклонно 
снижался, причинами чего является не толь-
ко снижение объемов производства, но и 
противоречия между экономической сущно-
стью налога и особенностями его примене-
ния в экономической ситуации, сложившейся 
в Казахстане. При введении налога на до-
бавленную стоимость не было спрогнозиро-
вано влияние налога на производственные 
отношения, не проанализированы функции 
этого налога с учетом казахстанской конъ-
юнктуры. На момент введения налога на до-
бавленную стоимость господствовал нату-
ральный обмен, и экономика характеризова-
лась спадом производства, всеобщим дефи-
цитом товаров и услуг и быстрорастущей 
инфляцией. Введение в этот период налога 
на добавленную стоимость со ставкой 28 % 
еще более усугубило ситуацию, ускорило 
рост цен и снижение покупной способности. 

В результате большинство промышлен-
ных и сельскохозяйственных предприятий 
оказалось не в состоянии обеспечить не 
только самофинансирование, но и простое 
воспроизводство. В связи с этим позднее 
ставка была снижена до 20%,а по некоторым 
продовольственным товарам и сельскохозяй-
ственным продуктом до 10%. С 1 июля 2001г. 

ставка налога на добавленную стоимость со-
ставляля 16 % и с 1 января 2010 г. – 12%. 

Налог на добавленную стоимость пред-
полагалось целиком направлять в госбюджет. 
Но вскоре пришлось передать его часть ре-
гионам. Налог на добавленную стоимость 
чаще всего служит региональным налогом. 
Например, в США налог на добавленную сто-
имость – это один из основных финансовых 
источников штатов, отчисления от которого 
получают города. Рассматривая налог на до-
бавленную стоимость, успешно применяемый 
в странах с развитой рыночной экономикой, 
нельзя забывать о том, что там он является 
элементом политики сдерживания производ-
ства, проводимой с целью предотвращения 
кризиса перепроизводства, вытеснения с 
рынка слабых производителей. Применение 
этого налога в условиях гипертрофированно-
го монитаризма и товарного дефицита пол-
ностью перекладывает его бремя на потре-
бителя, усугубляя и без того быстрорасту-
щую инфляцию. При этом в развитых странах 
налог на добавленную стоимость вводится не 
только в качестве тотальной  меры, и ставка 
практически никогда не превышает 20 %. 

Существует несколько форм налога на 
добавленную стоимость. Одна из них связана 
с доходами предприятия и агрегированная 
база этого налога является той же, что и база 
общего подоходного налога.  

Другой способ начисления налога на до-
бавленную стоимость основан на зачетном 
методе (в международной практике – метод 
налогового кредита). Зачетный метод исчис-
ления налога на добавленную стоимость ис-
пользуется всеми странами ЕЭС и большин-
ством государств, применяющих налог на 
добавленную стоимость.  В Казахстане этот 
метод исчисления принят в 1995 г., и сохра-
няется в Налоговом кодексе. 

Зачетный метод строится на вычете 
налога, уплаченного при приобретении това-
ров (товаров, услуг), из суммы налога, начис-
ленной по реализованной продукции. Таким 
образом, уплате в бюджет подлежит не вся 
сумма начисленного налога, а только разни-
ца между налогом по облагаемому обороту  и  
зачетной суммой налога на добавленную 
стоимость. В целом положения по налогу на 
добавленную стоимость, представленные в 
Налоговом кодексе, сохранили свою преем-
ственность.     

Изучив накопленный за эти годы опыт, 
можем отметить, что НДС прочно вошел в 
налоговую систему Казахстана со своими до-
стоинствами и недостатками. 

Многие производства до размещения 
своего продукта в торговой сети имеют длин-
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ную цепочку посредников, что увеличивает 
себестоимость товара и соответственно раз-
мер налогов. С введением новой нормы эта 
схема попросту станет невыгодной. 

Налог с продаж приведет к укреплению 
бизнеса, т.е. объединению определенных 
схем, налог с продаж будет тогда привлека-
тельней для предпринимателей, когда цепоч-
ки сократятся. 

Налог с продаж  предполагает взимание 
в момент приобретения товаров либо услуг с 

покупателя, что влияет на стоимость продук-
ции. Однако, по опыту зарубежных стран 
часть товаров или услуг может быть осво-
бождена от налогообложения.  

Аргументируя вышеизложенное, предла-
гаем в рамках процесса перехода к налогу 
с продаж внести в Налоговый кодекс частич-
ное освобождение или снижение ставок по 
отечественной сельскохозяйственной про-
дукции от уплаты указанного налога. 

  

 
Схема 2 – Возможные преимущества от освобождения налога с продаж 

Примечание: схема составлена авторами самостоятельно 

 
Упрощение налогов должно состоять в 

их относительной простоте как для налого-
плательщиков, так и для органов государ-
ственных доходов,  а также способствовать 
реализации отечественной продукции. 

Таким образом, специальные налоговые 
режимы и стимулирующие меры для субъек-
тов хозяйствования являются мотивацион-
ными методами деятельности и инструмен-
тами развития экономики Казахстана. 
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